Onun hakkında malumat sahibi
olunabilecek en geniş bilgi, el-İbrîz adlı eserinde bulunmaktadır. Fakat bu eser, kendisi hayatta iken kaleme
alınmamış vefatından sonra öğrencisi ve müridi Ahmed b. Mübârek (ö. 1156/1743) tarafından şeyhinin
görüşlerini derlemek amacıyla telif edilmiştir. Eserde, Ehl-i Sünnet düşüncesini savunan ed-Debbâğ’ın
öncelikle tasavvuf olmak üzere hadis, kelâm, fıkıh ve tefsir gibi dinî ilimleri çok iyi bildiği anlaşılmaktadır.

The most extensive information about
him can be found in his work named al-Ibriz. However, this work was not written while he was alive, and
after his death, his student and disciple It was copyrighted by Ahmed b. Mubarak, (d. 1156/1743) in order
to compile the views of his sheikh. In the work, it is understood that ed-Dabbagh, who defended the Ahl as-
Sunnah thought, knew religious sciences such as hadith, kalam, fiqh and tafsir, primarily Sufism.

Söz konusu kültür, İslâm âlimlerinin yetişmesine ve ilim
merkezlerinin teşekkülüne neden olmuştur. Dolayısıyla İspanya ve Kuzey Afrika’da kurulan
Endülüs Emevîleri döneminde birçok alanda meşhur olan âlimlerin yanı sıra, tasavvuf sahasında
da yetişmiş âlimler vardır. Abdülazîz ed-Debbâğ (ö. 1132/1720), bu bölgede tasavvuf alanında
yetişmiş meşhur âlimlerden biridir.1 Milâdî 1679 tarihinde Fas’ta diğer adıyla Mağrib’de doğan
ed-Debbâğ,2 Mâlikî mezhebine mensuptur. Abdülazîz ed-Debbâğ, 1720’de vefat etmiş olup kabri
Merakeş’te bulunmaktadır.3 O, dönemin kutbu olarak tanınmış olsa da ilmî kaynaklarda hayatı
hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Onun hakkında en çok bilgi; görüş ve düşüncelerini
yansıttığı katıksız som altın anlamına gelen4 el-İbrîz adlı eserinde mevcuttur. Ümmî olduğu, zahir
ve batın ilimleri bildiği söylenen ed-Debbâğ’ın Sünnî olduğu belirtilir. Ayrıca ed-Debbâğ’ın
kelâm, tefsir, hadis ve fıkıh gibi alanlara vâkıf olduğu, özellikle de mükemmel bir tasavvuf
kültürüne sahip olduğu, Gazzâlî (ö. 505/1111), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), Bâyezîd-i Bistâmî (ö.
234/848), Hakîm et-Tirmîzî (ö. 320/932), İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235), İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi
âlimlerin nübüvvet, velâyet, keşf ve varlıkla ilgili görüşlerini bildiği ifade edilir.5

18. yüzyıl Mağrib sûfîlerinden sayılan ed-Debbâğ, Şâzeliyye tarikatının Hızıriyye kolunun
kurucularındandır. Onun yaşadığı dönemlerde Fas’ta sûfîliğin yayıldığı medrese ve camilerin
yanında zâviyelerin de eğitim faaliyetlerinde bulunduğu görülmektedir.

Celal Yıldırım (İstanbul: Demir Kitabevi, 1979), 1/58

https://islamansiklopedisi.org.tr/kesf

BİNGÖL ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ-SAYI-20 2022

89

Abdülazîz ed-Debbâğ’ın günümüze kadar ulaşan ve kendisi hakkında sınırlı bilgi
edindiğimiz tek eseri, önde gelen müridlerinden biri olan Ahmed b. Mübârek (ö. 1156/1743)
tarafından telif edilen el-İbrîz’dir. Bu eser, ed-Debbâğ tarafından telif edilmemiş, kendisinden
sonra müridi Ahmed b. Mübârek tarafından şeyhinin düşünce ve görüşlerini belirtmek amacıyla
kaleme alınmıştır. Ahmed b. Mübârek eserde, şeyhinin görüşleriyle birlikte bazı konularda kendi
düşüncelerine de yer vermiş ve bir kısım İslâm âliminin fikirlerini de aktarmıştır.